
                                                                                                          
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ   -   ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΜΟΝΟ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ Π.Ε. ΛΑΣΙΘΙΟΥ 

 
Άγιος Νικόλαος,   27-05-2024 

    Αρ. Πρωτ.:   180436 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: 

ΤΑΧ. ΚΩΔΙΚΑΣ: 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: 

ΤΗΛΕΦΩΝΟ:  

 e-mail: 

ΤΕΡΜΑ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ       

72100, ΑΓΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ                                                       

ΒΔΟΚΑΚΗΣ ΜΑΡΙΟΣ 

2841340561 6930079492 

civilpro@crete.gov.gr               

 

 

ΚΟΙΝ.: 

 

 

 

 

ΩΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΕΩΝ 

 

ΘΕΜΑ: Προληπτική απαγόρευση διέλευσης, παραμονής και κυκλοφορίας προσώπων και 
οχημάτων, σε περιοχές NATURA, καθώς και σε δασικά οικοσυστήματα, πάρκα και άλση, 
όπως ορίζονται στις διατάξεις του ν. 998/1979 (Α  ́ 289) της Π.Ε Λασιθίου κατά την 
αντιπυρική περίοδο 2024, κατά τις ημέρες και στις περιοχές που ο δείκτης 
επικινδυνότητας, σύμφωνα με τον Ημερήσιο Χάρτη Πρόβλεψης Κινδύνου Πυρκαγιάς της 
Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, είναι κατηγορίας 4 (πολύ υψηλή) ή 
κατηγορίας 5 (κατάσταση συναγερμού).    

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Ν.3013/2002 (ΦΕΚ 102Α/01-05-02), «Αναβάθμιση της Πολιτικής Προστασίας και λοιπές 

διατάξεις», όπως ισχύει. 

2. Τον  Ν. 4662/2020 (Α’27) «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης 

Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση 

συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και 

άλλες διατάξεις». 

3. Τον N. 4926/2022 (Α’82) «απαγόρευση κυκλοφορίας σε NATURA, δάση, πάρκα και άλση». 

4. Την αρ. 1299/07.04.2003 Υ.Α. «Γενικό Σχέδιο Πολιτικής Προστασίας με τη συνθηματική λέξη 

«ΞΕΝΟΚΡΑΤΗΣ» (Β’ 423). 

5. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε με τον   

Ν. 4555/2018  (ΦΕΚ 133Α/19-07-2018),  «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ», όπως ισχύει.  

6. Την αρ. 1218/2021 (ΦΕΚ 762Β/26-02-21) απόφαση της Συντονίστριας Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης, «Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 

Περιφέρειας Κρήτης», όπως ισχύει. 

7. Την αρ.πρωτ. Α1309/28-04-2023 έγγραφο της ΓΓΠΠ «Γενικό σχέδιο αντιμετώπισης εκτάκτων 

αναγκών εξαιτίας δασικών πυρκαγιών “ΙΟΛΑΟΣ 2”» (ΑΔΑ:ΡΣΛΘ46ΝΠΙΘ-ΝΛ5)  

8. Το Α1161/18-04-2023 έγγραφό της ΓΓΠΠ «Κατευθυντήριες οδηγίες για την οργανωμένη 
προληπτική απομάκρυνση πολιτών για λόγους προστασίας από εξελισσόμενη ή επικείμενη 
καταστροφή εξ΄αιτίας δασικών πυρκαγιών και οδηγίες για την σύνταξη ειδικών σχεδίων 
στα πλαίσια εφαρμογής του αρθ. 23 παρ. 4 Ν. 4662/2020» (ΑΔΑ: 6ΡΜΙ46ΝΠΙΘ-738)  

9. Την αρ. 6761/28-04-2023 απόφαση ΓΓΠΠ «Σύσταση και Συγκρότηση  Ομάδας Εργασίας στη 

Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας, για την έκδοση ημερήσιου Χάρτη Πρόβλεψης 

Κινδύνου Πυρκαγιών για την αντιπυρική περίοδο έτους 2023» 

10. To αρ. Α1657/30-04-2024 έγγραφο ΓΓΠΠ περί Έκδοσης ημερήσιου Χάρτη Πρόβλεψης 

Κινδύνου Πυρκαγιάς από την Γ.Γ.Π.Π. κατά την αντιπυρική περίοδο 2024. (ΑΔΑ: 

93Α146ΝΠΙΘ-Μ5Ω) 
11. Τις σχετικές αποφάσεις των ΣΟΠΠ ΠΕ Λασιθίου, κατόπιν των σχετικών εισηγήσεων α) της 

αρμόδιας Δασικής Υπηρεσίας και β) της Διοίκησης Πυροσβεστικών Υπηρεσιών της ΠΕ 

Λασιθίου. 

mailto:civilpro@crete.gov.gr
ΑΔΑ: Ρ6Ν97ΛΚ-21Χ



 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Την εφαρμογή του μέτρου της προληπτικής απαγόρευσης διέλευσης, παραμονής και 

κυκλοφορίας προσώπων και οχημάτων, σε περιοχές NATURA, καθώς και σε δασικά 

οικοσυστήματα, πάρκα και άλση, όπως ορίζονται στις διατάξεις του Ν.998/1979 (Α  ́289) της 

Π.Ε Λασιθίου, για τις ημέρες εκείνες της αντιπυρικής περιόδου 2024  που ο «Χάρτης 

Πρόβλεψης Κινδύνου Πυρκαγιάς» της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας  είναι 

κατηγορίας 4 (πολύ υψηλή) ή κατηγορίας 5 (κατάσταση συναγερμού), ως κάτωθι: 

Α. καθ ’όλη τη διάρκεια του 24ωρου (από 00:00  έως και 24:00):  

1. Αζιλακόδασος , Δήμου Αγίου Νικολάου  

2. Βαθύ, Δήμου Αγίου Νικολάου  

3. Θρυπτής , Δήμου Ιεράπετρας 

4. Καλό Χωριό - Μεσελέροι, Δήμου Αγίου Νικολάου 

5. Σελάκανο, Δήμου Ιεράπετρας 

6. Κυπαρισσόδασος Κριτσάς, Δήμου Αγίου Νικολάου 

7. Δάσος Κρούστα , Δήμου Αγίου Νικολάου. 

Β. κατά τις ώρες 22:00  έως και 06:00 της επομένης όλη την αντιπυρική περίοδο για:  

8. Βάι , Δήμου Σητείας  

 

Τα όρια των παραπάνω αναγραφόμενων περιοχών απεικονίζονται στους 

επισυναπτόμενους σχετικούς  χάρτες,  που συνοδεύουν την παρούσα απόφαση.  

 

Γ. Της ανωτέρω απαγόρευσης εξαιρούνται: 

• τα οχήματα και το προσωπικό των κρατικών υπηρεσιών που εποπτεύουν την 

απαγόρευση κυκλοφορίας ή  ασχολούνται με τη συντήρηση- καθαρισμό ή λοιπές 

εργασίες των παραπάνω αναφερόμενων περιοχών  

• τα οχήματα και το προσωπικό των υπηρεσιών Ο.Τ.Α. (Α’ & Β’ βαθμού) που ασχολούνται 

με τη συντήρηση- καθαρισμό - λοιπές εργασίες ή αντιμετώπιση συμβάντων στις 

παραπάνω αναφερόμενες περιοχές 

• τα πρόσωπα που κατοικούν ή εργάζονται στις περιοχές αυτές, αποκλειστικά για τη 

μετακίνησή τους από και προς την κατοικία ή την εργασία τους, καθώς και  

• τα μέλη των εθελοντικών οργανώσεων που αποδεδειγμένα και μετά από σχετική 

συνεννόηση με την Πυροσβεστική Υπηρεσία, εκτελούν χρέη επιτήρησης ή 

δασοπυρόσβεσης δασικών οικοσυστημάτων. 

 

Οι Δήμοι τους οποίους αφορά η παρούσα απόφαση, παρακαλούνται όπως, για την 

εύρυθμη εφαρμογή του μέτρου και την καλύτερη ενημέρωση των πολιτών, να τοποθετήσουν 

ενημερωτικές πινακίδες στα σημεία εισόδου των παραπάνω περιοχών.  

Η Διοίκηση Πυροσβεστικών Υπηρεσιών ΠΕ Λασιθίου παρακαλείται όπως ενημερώσει 

αρμοδίως τους κατά τόπους Πυροσβεστικούς Σταθμούς / Κλιμάκια,  την ομάδα 

πραγματοποίησης πτήσεων ΣμηΕΑ, καθώς και τις ομάδες περιπολιών. 

Η Δασική Υπηρεσία ΠΕ Λασιθίου παρακαλείται όπως ενημερώσει αρμοδίως τις ομάδες 

περιπολιών. 

Αρμόδιες αρχές για τη διασφάλιση εφαρμογής της απόφασης προληπτικής απαγόρευσης 

και τη βεβαίωση του σχετικού προστίμου, ορίζονται τα αρμόδια όργανα του άρθρου 129 του 3 

σχετικού. 

ΑΔΑ: Ρ6Ν97ΛΚ-21Χ



Η απόφαση αυτή θα έχει αόριστη ισχύ και θα δημοσιευτεί, για λόγους 

ενημέρωσης του κοινού, συνοδευόμενη από τους σχετικούς χάρτες   στην 

ιστοσελίδα της Περιφέρειας Κρήτης και στην Υποδομή Γεωχωρικών 

Πληροφοριών Περιφέρειας Κρήτης  (GIS CRETE).    

  
Επίσης,  παρακαλούνται όπως όλοι οι αποδέκτες της παρούσας απόφασης, να συμβάλουν 

για τη λήψη όλων των απαραίτητων μέτρων στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους,  προς 

υλοποίηση αυτής.  

 

 

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ Π.Ε. 

ΛΑΣΙΘΙΟΥ 

 

 
 

 ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 

 
 
 
Συνημμένα:  
Χάρτης των αναφερόμενων στην παρούσα περιοχών σε μορφή pdf, διαθέσιμοι και στον σύνδεσμο: 
https://www.google.com/maps/d/edit?mid=1jKB6SbUzHNKTW8HYgM6e-IIC12Rhrrk&usp=sharing  
 
 
 
 

 

https://www.google.com/maps/d/edit?mid=1jKB6SbUzHNKTW8HYgM6e-IIC12Rhrrk&usp=sharing
ΑΔΑ: Ρ6Ν97ΛΚ-21Χ



 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΕΩΝ: 

1. ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ ΚΡΗΤΗΣ 
2. ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕ ΛΑΣΙΘΙΟΥ 
3. ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ,κ. ΤΣΑΠΑΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
4. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, κ. ΠΑΡΑΒΟΛΙΔΑΚΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
5. ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ Δ-ΝΣΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ 
6. ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ Π.Ε ΛΑΣΙΘΙΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ 
7. Δ/ΝΣΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 
8. Δ/ΝΣΗ ΔΑΣΩΝ ΠΕ ΛΑΣΙΘΙΟΥ  
9. ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ   
10. ΔΗΜΟΣ ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ 
11. ΔΗΜΟΣ ΣΗΤΕΙΑΣ  
12. ΔΗΜΟΣ ΟΡΟΠΕΔΙΟΥ ΛΑΣΙΘΙΟΥ 
13. ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΛΑΣΙΘΙΟΥ 
14. ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΠΕ ΛΑΣΙΘΙΟΥ 
15. ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΠΕ ΛΑΣΙΘΙΟΥ 
16. ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ  
17. ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ  
18. ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΣΗΤΕΙΑΣ  
19. Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε.   
20. Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ 
21. Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ Π.Ε. ΛΑΣΙΘΙΟΥ 
22. Δ/ΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ Π.Ε. ΛΑΣΙΘΙΟΥ με την παράκληση όπως 

κοινοποιήσουν την παρούσα στους Τ.Ο.Ε.Β. Π.Ε ΛΑΣΙΘΙΟΥ 
23. Δ/ΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ Π.Ε. ΛΑΣΙΘΙΟΥ 
24. ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΥΔΡΟΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ Π.Ε. ΛΑΣΙΘΙΟΥ  
25. 7Η ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ  
26. ΕΚΑΒ ΠΕ ΛΑΣΙΘΙΟΥ 
27. ΛΕΣΧΗ 4Χ4 ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ 
28. ΛΕΣΧΗ ΦΙΛΩΝ ΤΕΤΡΑΚΙΝΗΣΗΣ ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ 
29. Ε.Ε.Σ. ΣΩΜΑ ΕΘΕΛΟΝΤΩΝ ΣΑΜΑΡΕΙΤΩΝ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ  
30. Ε.Ε.Σ. ΣΩΜΑ ΕΘΕΛΟΝΤΩΝ ΣΑΜΑΡΕΙΤΩΝ ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ 
31. Ε.Ε.Σ. ΣΩΜΑ ΕΘΕΛΟΝΤΩΝ ΣΑΜΑΡΕΙΤΩΝ ΣΗΤΕΙΑΣ  
32. ΕΘΕΛΟΝΤΕΣ ΔΙΑΣΩΣΗΣ ΕΚΤΑΚΤΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ ΚΡΗΤΗΣ  ΣΗΤΕΙΑ 
33. ΕΘΕΛΟΝΤΕΣ ΔΙΑΣΩΣΤΕΣ ΚΡΗΤΗΣ ΙΕΡΑΠΕΤΡΑ 
34. ΟΜΑΔΑ ΔΙΑΣΩΣΗΣ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ 
35. ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΜΑΛΛΩΝ 

 

ΑΔΑ: Ρ6Ν97ΛΚ-21Χ


		2024-06-03T14:17:25+0300
	Athens




